2<sup>o</sup> AUGUSTUS duos habet filios, unum, scilicet, egregiis dotibus conspicuum, alterum vero asperum, bibulum et prodigum. Præter tertiam partem bonorum, quam priori tribuit ipso testamento, eidem notabilia munera

elargitur, ipsi tamen enixe commendando ut postea fratri suo retribuatur, ipsi indigenti succurrendo.

3<sup>o</sup> GILBERTUS filio suo primogenito, præter quartam partem bonorum, in testamento consignatam, donat plerosque redditus prædiorum annuos, quibus res familiaris augeatur; quia, ait, intactam substantiam filiis relinquet, et de redditibus ad proprium libitum disponere potest.

HINC :

QUÆR. 1<sup>o</sup> *An parentes peccent graviter contra justitiam et caritatem, si, præter partem bonorum ex lege disponibilem, aliquid notabile uni e filiis donent?*

2<sup>o</sup> *An filii, qui dona notabilia contra legis mentem a parentibus secreto acceperunt, ad restitutionem teneantur?*

3<sup>o</sup> *Quid ad singulos casus?*

SOLUTIO :

822. — *R. ad 1<sup>m</sup> Quæ. Affirm. per se*, quia agunt contra legem, quæ gaudet omnibus conditionibus ad obligandum in foro conscientie requisitis. *S. Lig. et alii communiter.* — *Dixi per se*, quia aliquando parentes, qui gravi de causa donant aliquid amplius uni e filiis præter legis dispositionem, peccare non videntur. Tunc enim cessat finis legis, quæ non censetur velle attingere illos casus particulares, familie proficuos, nec bono communi nocivos. *Gousset, n. 194.*

823. — *R. ad 2<sup>m</sup> Quæ. Affirm. per se.* Ratio patet ex dictis. Etenim, si parentes lædant justitiam, donationem illegitimam faciendo, filii etiam lædunt justitiam, donationem accipiendo. Porro ille qui lædit justitiam tenetur ad restitutionem: ergo... *Dixi per se*, quia exceptiones particulares gravi de causa admittendæ sunt, ut modo dictum est. Neque filii ad restitutionem obligandi sunt, si agatur de donationibus ordinariis quæ communiter a parentibus fieri solent, quia ipsi genitores a donis hujusmodi faciendis non impediuntur. Cæterum, post factum, mortuis donatoribus, caute agendum est a Confessario antequam restitutionem urgeat, quia donationes aliquando ex gravi ratione prorsus ignorata fieri potuerunt. Ad personarum igitur et familiarum circumstantias est præcipue attendendum.

824. — *R. ad 3<sup>m</sup> Quæ. 1<sup>o</sup>* Graviter erravit et peccavit Drusus, legis dispositiones adeo facile prætermittendo. Paterfamilias est quidem bonorum dominus, sed non ita ut leges, quæ statuunt bonorum distributionem inter hæredes necessarios, violare queat. Leges quippe illæ ut justæ haberi debent, et bono familiarum necessariæ. Secus enim impii parentes, cæco amore ducti, vel aversione impulsus, aliis filiis prætermisissis, uni vel pluribus plus æquo faverent, cum maximo familie detrimento.

2<sup>o</sup> AUGUSTUS, nedum de peccato et injustitia arguendus sit, videtur contra de prudentia et sapientia omnino laudandus: hac enim agendi ratione, filio dyscolo providet pro futuro, ita ut, postquam totam substantiam suam voraverit, adhuc panem, quo in miseria sustentetur, inveniat. Ergo AUGUSTUS non est damnandus.

3<sup>o</sup> Quid tandem de GILBERTO? Res dubia et ardua est, atque periculis plena. Concedunt quidem patremfamilias ad libitum posse disponere de redditibus omnino superfluis, si familia his non indigeat, quia intactum remanet patrimonium; verum hoc, etiam illæsa justitia, variis scatet incommodis, ut nemo non videt. Attamen post factum non facile damnandus GILBERTUS, si reapse in prædictis limitibus constiterit; sed monendus sedulo est, ut ab abusu et præsertim ab acceptione personarum seminationeque discordiarum inter fratres summopere præcaveat. *V. Comp. n. 825-826.*

## CASUS XI.

JUVENIS LAUREATUS.

*Donatio quando referenda.*

PHOTINUS, homo sat dives, EUGENIO, filio suo, qui insigni cum plausu curriculum studiorum persolverat, et variis præmiis, pro merito, singulis annis laureatus erat, pecuniam tempore vacationum liberaliter admodum erogavit, in lusus honestos aliasve recreationes impendendam, ut ille hac via magis ac magis ad studia prosequenda stimularetur. Verum, ubi, de functo utroque parente, ad hæreditatis divisionem ventum est, alii hæredes, longum catalogum prædictarum donationum recensentes, voluerunt illas in partem hæreditatis EUGENIO debitæ computari, præsertim cum illi in domo paterna existentes, pro re domestica et pane lucrando, strenue laborarint, dum EUGENIUS contra nihil contulerit, imo et rem familiarem consumpserit.

HINC :

QUÆR. 1<sup>o</sup> *An EUGENIUS teneatur ad præfatas donationes in hæreditatem communem referendas, vel etiam quidquid pro ipso ad peregranda studia a patre solutum est?*

2<sup>o</sup> *Si contraxisset tempore studiorum, in luxu, ludo et potu, debita quæ a patre solvenda fuissent, an hæc referre deberet?*

3<sup>o</sup> *An referri debeat pecunia ad filium ex militia redimendum adhibita?*

4<sup>o</sup> *An filius referre debeat expensas a patre tenuis fortunæ factas, pro ipso ad Sacerdotium evehendo?*

SOLUTIO :

825. — *R. ad 1<sup>m</sup> Quæ. Negative.* Ratio est, quia pater liberrime illas expensas fecit et pecuniam donavit; quæ autem adeo libere donavit, præsertim in remunerationem studiorum et laborum, censetur omnino donasse, nec proinde computari debent in portionem ordinariam hæreditatis. Consonat etiam Jus utrumque tum *Romanum* tum *Gallicum*, ex quo minime referendæ sunt variæ expensæ a donatore factæ alicujus hæredis gratia, in alimenta, vestes, munera consueta, ad educationem, artem ad-